(1) Nonnulli Maximianum vocant.

(2) Constantem alii Constantium vocant.

*Ut Diocletianus generum sibi Maximinum Gallerium,
Maximianus Herculius autem Constantem Chlo-
rum imperatoris sanguinis generum delegerit, qui
Constans pater magni Constantini fuit.*

Diocletianus ipse viginti duobus omnino annis
imperium tenuit : et quarto imperii sui anno,
cum æqua potestate, Maximianum Herculium sibi
ascivit. Horum Diocletianus generum sibi in filia
Galleria legit Maximinum (1), qui etiam Gallerius
est cognominatus ; Maximianus Herculius autem
Theodoram privignam Constanti (2), cui etiam
Proceri et Chlorigenerum fuit, Claudii, qui ante,
Aurelianum imperavit, amitino (3), tribunitiam
tutum obtinenti dignitatem, in matrimonium loca-
vit. Generi porro isti ambo uxores antea habe-
bant, sed eas in imperatorum gratiam repudia-
runt. Theodoræ porro frater erat Maxentius, qui,
sicuti deinceps dicemus, in Milvio ponte interiiit.
Ex ea Constans duos suscepit filios : Constantium,
qui impii Juliani et Galli pater fuit, et An-
nibalinum, qui Dalmatius quoque dictus est, ju-
nioris Dalmatii patrem : et filiam Constantiam,
quæ Licinio, postea Cæsari renuntiato, nupsit.
Gallerius Maximianus, Diocletiani gener, duos
quoque habuit filios : Maximinum, qui Orientale
tenuit imperium, sub quo Basilii magni paterni
parentes, propter ejus sævissimam persecutionem,
463 in desertis et inaccessis habitaverunt
montibus : et Severum, Romæ Cæsarem declara-
tum : cujus in locum deinde Romani suffecerunt
Licinium, Constantino gratificati, conjugis illius
fratri, qui tum in Gallis et Britannia cum imperio
fuit. Constans enim Chlorus alium quoque ex
beata Helena sustulit filium Constantinum : cui
etiam imperium, quod Christianam rite suscepisset
fidem, reliquit, reliquit, quos ei Theodora
genuit, legitimis filiis (propter segnitiam) abdicatis.
Constantini ejus ortus sic habet.

CAPUT XVIII.

*De nativitate, educatione et institutione magni et
æqualis apostolis Constantini.*

Tyranni, quos diximus, cum irreconciliabilem
prorsus furorem in Christum suum satis ostendissent,
continuo variæ gravesque divina vindicta
plagæ imperium Romanum obruerunt. Nam Persæ,
Parthi, Sarmatæ quoque, et plerique alii finitimi
populi, Varacho duce, Romanam ditionem vastarunt.
Ad quem per fœdera pacta placandum, qui
tum rerum potiebantur imperatores, Constantem
Roma legatum misere, ut cum pacem cum eo
componeret, tum annua ei dona, redimendi scilicet
belli gratia, polliceretur. Is ab Occidente
Orientem versus navigans, ad locum qui Drepanum
(4) dicitur, applicat. Situm autem est Dre-

(3) Per filiam nepoti. (Eutrop.)

(4) Ab aliis Drepana nominatur.

panum ad Nicomediae sinum, in altum mare longius prominens. Ibi Constanti desiderium concubitus incessit. Quod ubi cognovit hospes ejus, magnificentia et splendore cohortis ejus regio permotus, filiam ei suam (1), venusta forma ætatisque flore jam nubilem puellam, conciliat. Ille cum ea rem habet, concubitusque mercedem peplum ei **464** purpura intextum donat. Nocte ea Constanti mirifica visio est oblata, quæ eum timore quodam perculit. Quapropter et puellæ patrem est cohortatus, ut filiam, quæ insigne quoddam donarium gereret, impollutam diligentius asservaret, et quod ex ea natum esset, accuratius educaret. Vidisse quippe se, ea qua dictum est nocte, aiebat, in tabernaculo suo, præter naturam ab occidentali Oceano orientem solem. Cæterum legatione recte obita. Constans alio itinere Romam reversus, una cum Gallerio Maximino Cæsar est creatus : nec ita longe post, uterque Augustus factus. Et Diocletianus Herculio imperatore Romæ relicto, ipse Nicomediam se recepit. Accidit deinceps, ut oratores alii ad Parthos mitterentur, qui et ipse Drepanum diverterunt. Et qui Constanti ex hospitis filia Helena progenitus erat infantulus, puerilem ludens ludum, a quodam ex oratorum comitum numero offensus, admodum ei succensuit, et objurgationes illius indignissime tulit. Ibi tum mater, Constantis eum puerum esse indicavit : eamque rem, peplum illud purpura exornatum proferens, confirmavit, et facies ipsa indolesque generosa filium illius esse satis testabatur. Ea re Constans ex legatorum sermone cognita, postea comitatu regio puerum una cum matre Romam adduci curavit. Veritus autem, ne illis absurdi quidquam a Theodora legitima (2) uxore sua per zelotypiam et conjugalem æmulationem accideret, Constantinum filium Nicomediam ad Diocletianum, qui ibi cum Gallerio Maximino genero erat, misit. Atque ibi ille benigne susceptus, in palatio apud imperatorem vixit : et domesticus scholarum (3) electus, Græcas disciplinas addidit, simulque Christianismum est complexus.

δεχθείς ἐν τῷ παλατίῳ διέγει, δομίστικος προχειρισθείς τῶν σχολῶν · καὶ παιδείας τῆς τῶν Ἑλλήνων μετέχει τὰ Χριστιανῶν ἀσπαζόμενος.

465 CAPUT XIX.

Ut magnus Constantinus divinitus paternum adeptus sit imperium, et qualis fuerit.

Cum autem videret illos Christiano gaudere sanguine, abhorrere ab eorum consuetudine et contubernio cœpit. Illi porro deorum superstitioni, ut nulli alii, quam maxime dediti, auguribus auspiciisque consultis, occulte cognoverunt, Constantinum non modo toto Romanorum imperio potiturum, verum etiam Græcorum idololatriæ